

BRASIL TELECOM CALL CENTER S.A.

CNPJ: 04.014.081/0001-30

Conciliação do Balanço patrimonial para o exercício findo em 31 de dezembro de 2019:

	Saldos originalmente apresentados	Ajustes em 31/12/2019	Ajustes em 2019	Saldos ajustados em 31/12/2019
Ativo circulante	23.545	13.691	798	38.034
Contas a receber		13.691	798	14.489
Outros ativos	23.545			23.545
Ativo não circulante	91.163	(18.086)	5.411	78.488
Contas a receber	73.607	(18.086)	5.411	60.932
Outros ativos	17.556			17.556
Ativo total	114.708	(4.395)	6.209	116.522
Passivo circulante	86.854	(3.411)		83.443
Fornecedores	13.201	(3.411)		9.790
Outros passivos	73.653			73.653
Passivo não circulante	67.555	46.142		113.697
Fornecedores	37.222	46.142		83.364
Outros passivos	30.333			30.333
Patrimônio líquido	(39.701)	(47.126)	6.209	(80.618)
Capital social	33.640			33.640
Prejuízos acumulados	(73.341)	(47.126)	6.209	(114.258)
Passivo total	114.708	(4.395)	6.209	116.522

Conciliação da Demonstração do resultado do exercício findo em 31 de dezembro de 2019:

	Saldos originalmente apresentados	Ajustes em 31/12/2019	Ajustes em 2019	Saldos ajustados em 31/12/2019
Receitas financeiras		6.457	6.209	12.666
Despesas financeiras		(2.137)		(2.137)
Resultado financeiro	4.320	6.209		10.529
Lucro (Prejuízo) antes das tributações	7.014	6.209		(805)
Lucro (Prejuízo) do exercício	(7.119)	6.209		(910)

Conciliação da Demonstração das mutações do patrimônio líquido para o exercício findo em 1 de janeiro de 2019:

	Saldos originalmente apresentados	Ajustes em 01/01/2019	Ajustes em 2019	Saldos ajustados em 01/01/2019
Patrimônio líquido	(32.582)	(47.126)		(79.708)
Capital social	33.640			33.640
Prejuízos acumulados	(66.222)	(47.126)		(113.348)

Conciliação da Demonstração das mutações do patrimônio líquido para o exercício findo em 31 de dezembro de 2019:

	Saldos originalmente apresentados	Ajustes em 31/12/2019	Ajustes em 2019	Saldos ajustados em 31/12/2019
Patrimônio líquido	(39.701)	(47.126)	6.209	(80.618)
Capital social	33.640			33.640
Prejuízos acumulados	(73.341)	(47.126)	6.209	(114.258)

Conciliação da Demonstração do fluxo de caixa para o exercício findo em 31 de dezembro de 2019:

	Saldos originalmente apresentados	Ajustes em 31/12/2019	Ajustes em 2019	Saldos ajustados em 31/12/2019
Atividades operacionais				
Lucro (Prejuízo) antes das tributações		(7.014)	6.209	(805)
Mutações patrimoniais				
Contas a receber		6.146	(6.209)	(63)
Fluxo de caixa gerado pelas (aplicado nas) atividades operacionais	(10.816)			(10.816)
Fluxo de caixa aplicado nas atividades de investimentos	(6.333)			(6.333)
Fluxo de caixa do exercício	(17.149)			(17.149)

Não há impacto nos totais das atividades operacionais, de investimento e financiamento nos fluxos de caixa para o exercício findo em 31 de dezembro de 2019.

(d) Estimativas e julgamentos contábeis críticos

Ao preparar as Demonstrações Financeiras, a Administração da Companhia se baseia em estimativas e premissas derivadas da experiência histórica e outros fatores, incluindo expectativas de eventos futuros, as quais se consideram razoáveis e relevantes. A aplicação das estimativas e premissas frequentemente requer julgamentos relacionados a assuntos que são incertos, com relação aos resultados das operações e ao valor dos ativos e passivos. Os resultados operacionais e posição financeira podem diferir se as experiências e premissas utilizadas na mensuração das estimativas forem diferentes dos resultados reais. As estimativas que podem ter risco de causar ajustes materiais nos saldos contábeis são nas receitas, contas a receber, inclusive nas transações com partes relacionadas e provisões.

(e) Novas normas, alterações e interpretações de normas

(e.1) Novas normas adotadas em 1 de janeiro de 2020

Normas e emendas a normas	Aplicações obrigatórias com início em ou após:
IAS 1 Apresentação de Demonstrações Financeiras	1 de janeiro de 2020
Políticas Contábeis, Mudanças nas Estimativas e Erros Contábeis	
IAS 8 (Emenda - Definição de Material)	1 de janeiro de 2020
Combinações de negócios (alteração - definição de negócio)	
Estrutura conceitual revisada para relatórios financeiros	1 de janeiro de 2020
Arrendamentos (estabelece alteração em decorrência de benefícios relacionados à Covid 19 concedidos para arrendatários em contratos de arrendamento)	1 de janeiro de 2020
As alterações nas referidas normas não tiveram impactos nas Demonstrações Financeiras da Companhia.	

(e.2) Novas normas, interpretações ainda não adotadas

As novas normas, interpretações e emendas emitidas pelo IASB que são efetivas em períodos contábeis futuros e que a Companhia decidiu por não adotar antecipadamente são os seguintes, válidas para períodos iniciados a partir de 1 de janeiro de 2021:

Normas e emendas a normas	Aplicações obrigatórias com início em ou após:
Aprimora- Definição de taxas de juros de referência para mento de aplicação das normas IFRS 9, IAS 39, IFRS 7, IFRS 4 e IFRS 16	1 de janeiro de 2021
Contrato oneroso - Classificação dos custos relacionados ao cumprimento de contrato oneroso.	1 de janeiro de 2022
Imobilizado - Classificação de itens antes do imobilizado estar em condições de operação	1 de janeiro de 2022
IFRS 3 Estrutura conceitual	1 de janeiro de 2022
IFRS 1 - Aspectos de primeira adoção em uma controlada; IFRS 9 - Critério do teste de 10% para a	
Aprimora- reversão de passivos financeiros; IFRS 16 - Exemplos mento de ilustrativos de arrendamento mercantil e IAS 41 -	1 de janeiro de 2022
normas Aspectos de mensuração a valor justo	1 de janeiro de 2022
IAS 1 Classificação de passivos como circulante ou não circulante.	2023
IAS 37 Contrato de seguros - Isenções temporárias da aplicação da IFRS 9 para seguradoras	1 de janeiro de 2023
IFRS 4 Nova norma para Contratos de Seguros em substituição do IFRS 4	1 de janeiro de 2023
IFRS 17 A Companhia não espera impactos das alterações dessas normas nas suas Demonstrações Financeiras.	

3. Instrumentos Financeiros e Análise de Riscos

As atividades da Companhia as expõem a uma variedade de riscos financeiros, tais como: risco de mercado (incluindo risco de alterações na moeda, risco de taxa de juros sobre valor justo, risco de taxa de juros sobre fluxo de caixa e risco de preço), risco de crédito e risco de liquidez. O gerenciamento de risco é realizado pela diretoria de tesouraria da Companhia, de acordo com as políticas aprovadas pelo Conselho de Administração. A gerência de tesouraria identifica, avalia e cobre os riscos financeiros em conjunto com as unidades operacionais da Companhia. A Administração fornece os princípios escritos para gerenciamento de risco global, bem como as políticas que abrangem áreas específicas, tais como risco das taxas de câmbio e de juros, risco de crédito e investimentos de liquidez imediata. De acordo com as suas naturezas, os instrumentos financeiros podem envolver riscos conhecidos ou não, sendo importante, no melhor julgamento, avaliar o potencial desses riscos. Assim, podem existir riscos com garantias ou sem garantias, dependendo de aspectos circunstanciais ou legais.

3.1 Composição dos instrumentos financeiros

Na data de encerramento dos balanços, os principais saldos contábeis apresentados que podem ser considerados como instrumentos financeiros consistem na caixa, contas bancárias e aplicações de liquidez imediata, contas a receber de clientes, fornecedores e empréstimos com partes relacionadas, para os quais o valor de custo se aproxima do valor de realização.

3.1.1 Mensuração do valor justo

De acordo com o CPC 40/IFRS 7, a Companhia mensura seus equivalentes de caixa e aplicações financeiras pelo seu valor justo. Tais ativos são classificados como Nível 1, pois são preços negociados em mercados ativos para ativos ou passivos idênticos a que a entidade possa ter acesso na data da mensuração. Os valores contábeis e os valores justos estimados de nossos principais ativos e passivos financeiros em 31 de dezembro de 2020 e de 2019 são resumidos como segue:

	Mensuração contábil	2020 Valor contábil	2020 Valor justo	2019 Valor contábil	2019 Valor justo
Ativos financeiros					
Caixa e contas bancárias	Valor justo	374	374	2.105	2.105
Equivalentes de caixa	Valor justo	5.556	5.556	511	511
Contas a receber	Custo amortizado	79.512	79.512	75.421	75.421
Passivos financeiros					
Fornecedores	Custo amortizado	93.173	93.173	93.154	93.154
Empréstimos com partes relacionadas	Custo amortizado	6	6	6	6

3.2 Risco de liquidez

O risco de liquidez surge da possibilidade da Companhia não honrar com as suas obrigações contratadas nas datas previstas devido às restrições de liquidez do mercado. A Administração da Companhia monitora as previsões contínuas das exigências de liquidez para assegurar que tenha caixa suficiente para atender às necessidades operacionais, sendo as necessidades de recursos para o pagamento de suas obrigações supridas pela controladora Oi em recuperação judicial (Nota 1).

3.3 Risco de mercado

(a) Risco de taxa de juros: Ativos financeiros

Os equivalentes de caixa e as aplicações financeiras em moeda local são mantidos em fundos de investimento exclusivos de liquidez imediata, sendo a maior parte da carteira composta de Operações Compromissadas com remuneração atrelada à taxa SELIC. O risco de taxa de juros vinculados aos ativos decorre da possibilidade de ocorrerem queda nessas taxas e, consequentemente, na remuneração desses ativos.

Passivos financeiros

A Companhia não possui empréstimos e financiamentos sujeitos a taxa de juros expressas em moeda nacional ou em moeda estrangeira. Os ativos e passivos financeiros estão assim representados no balanço:

	2020 Valor contábil	2020 Valor justo	2019 Valor contábil	2019 Valor justo
Ativos financeiros				
Equivalentes de caixa	5.556	5.556	511	511
Passivos financeiros				
Empréstimos com partes relacionadas	6	6	6	6

(b) Risco cambial

A Companhia não possui ativos ou passivos financeiros sujeitos ao risco cambial.

3.5 Risco de crédito

O risco de crédito associado às contas a receber de clientes não é relevante em função da concentração da carteira em empresa do próprio grupo. Não se constitui créditos de liquidação duvidosa para os recebíveis da empresa ligada, tampouco para este grupo de Operadoras. As operações com instituições financeiras (aplicações financeiras e empréstimos e financiamentos) são distribuídas em instituições de primeira linha de "rating" AAA, AA, A e de risco soberano, evitando risco de concentração. O risco de crédito das aplicações financeiras é avaliado através do estabelecimento de limites máximos de aplicação nas contrapartes, considerando os "ratings" publicados pelas principais agências de risco internacionais para cada uma destas contrapartes.

4. Receita de Serviços

Receita bruta de serviços (Nota 18)

Deduções da receita bruta

Tributos

Receita de serviços

5. Despesas por Natureza

	2020	2019
Pessoal	(424.489)	(507.918)
Serviços de terceiros	(6.743)	(7.590)
Material	(800)	(382)
Total	(432.032)	(515.890)
Classificados como:		
Custos dos serviços prestados	(374.544)	(459.641)
Despesas com vendas	(1.076)	
Despesas gerais e administrativas	(56.412)	(56.249)
Total	(432.032)	(515.890)

6. Outras Receitas e Despesas Operacionais

	2020	2019
Outras receitas operacionais		
Recuperação de tributos e despesas recuperadas	215	335
Total	215	335
Outras despesas operacionais		
Provisões/Reversões	(3.268)	(5.130)
Doações e patrocínios	(329)	(3.234)
Tributos	(71)	(144)
Multas	(108)	(289)
Reconciliação de processos judiciais (i)	(7.330)	
Outras despesas (ii)	(225)	(7.529)
Total	(11.331)	(16.326)
(i) Resultado do projeto de reconciliação das garantias dadas em processos judiciais. (ii) Em 2019, refere-se, substancialmente, à regularização dos valores "inter-company" a receber e a pagar, à sua controladora Oi.		

7. Resultado Financeiro

	2020	2019
Receitas financeiras		
Ajuste a valor presente (i)	7.858	7.794
Descontos financeiros obtidos	2.449	2.677
Juros e variações monetárias sobre outros ativos (i)	1.216	1.907
Rendimentos de aplicações financeiras	47	70
Recuperação de despesa financeira	20	218
Total	11.590	12.666

Despesas financeiras

Atualização monetária de provisões	(1.792)	(1.806)
Imposto sobre operações financeiras e encargos bancários	(251)	(297)
Juros e variações monetárias sobre outros passivos	(247)	(34)
Outras despesas financeiras (ii)	(4.602)	
Total	(6.892)	(2.137)

Resultado financeiro

(i) Inclui o montante total de R\$ 7.823 com partes relacionadas, sendo R\$ 7.793 de ajuste a valor presente e R\$ 30 de juros e variações monetárias sobre outros ativos (Nota 18). (ii) Refere-se ao impacto das atualizações monetárias do projeto de reconciliação das garantias dadas em processos judiciais.

8. Imposto de Renda e Contribuição Social sobre o Lucro

Os tributos sobre a renda abrangem o imposto de renda e a contribuição social sobre o lucro. A alíquota para imposto de renda é de 25% e a alíquota para contribuição social é de 9%, produzindo uma taxa tributária nominal combinada de 34%. Os registros relativos à provisão de imposto de renda e contribuição social sobre o lucro reconhecidos no resultado são os seguintes:

	2020	2019
Imposto de renda e contribuição social sobre o lucro		
Tributos correntes	(851)	(105)
Total	(851)	(105)
Resultado antes das tributações IRPJ e CSLL	4.445	(805)
IRPJ + CSLL sobre o resultado tributado	(1.511)	274
Incentivos fiscais	24	
Exclusões (adições) permanentes (i)	2.549	2.590
Perda estimada de créditos fiscais diferidos	(1.913)	(2.969)
Efeito de IRPJ/CSLL na demonstração de resultado	(851)	(105)
Alíquota efetiva de imposto de renda e contribuição social	19,15%	(13,04)%
(i) O principal item de efeito tributário de exclusão (adição) permanentes são doações indutíveis.		

9. Caixa, Equivalentes de Caixa e Aplicações Financeiras

Os equivalentes de caixa realizados pela Companhia, nos exercícios findos em 31 de dezembro de 2020 e de 2019, são mensurados pelos respectivos valores justos.

(a) Caixa e equivalentes de caixa

	2020	2019
Caixa e contas bancárias	374	2.105
Equivalentes de caixa	5.556	511
Total	5.930	2.616
Operações compromissadas (i)	5.536	496
Títulos privados (ii)	20	15
Equivalentes de caixa	5.556	511

(i) Representado, principalmente, por fundos de investimentos exclusivos, sendo a maior parte da carteira composta por Operações Compromissadas com remuneração atrelada à taxa Selic. O portfólio encontra-se alocado, preferencialmente, em instrumentos no mercado à vista, possuindo liquidez imediata para todos os investimentos. (ii) Representado, principalmente, por letras financeiras do tesouro de bancos privados com remuneração atrelada à taxa CDI e de liquidez imediata.

10. Contas a Receber

	2020	2019
Serviços faturados	79.512	75.421
Total (i)	79.512	75.421
Circulante	16.850	14.489
Não circulante (ii)	62.862	60.932

(i) Estes montantes são relativos à transações com partes relacionadas (Nota 18). (ii) O montante refere-se as parcelas a receber da controladora Oi e da Oi Móvel – "Em Recuperação Judicial" ("Oi Móvel"), que estão sujeitas às cláusulas do PRJ (Nota 2 (c)).

11. Tributos Correntes e Diferidos sobre a Renda

	2020	2019
Tributos correntes a recuperar		
IR a recuperar	73	2.392
CS a recuperar	25	836
IRRF/CSLL – Impostos retidos na fonte	3	5
Circulante	101	3.233

Tributos diferidos a recuperar

IR sobre diferenças temporárias	13.643	11.900
CS sobre diferenças temporárias	4.912	4.284
IR sobre prejuízos fiscais	3.434	3.769
CS sobre base negativa	1.304	1.427
Provisão para perda	(23.293)	(21.380)
Não circulante		

Movimentação do imposto de renda e contribuição social diferidos

	2020	2019
Impostos diferidos (passivos)		
Impostos diferidos (passivos) ativos com relação a:		
Provisões	14.542	2.148
Participação nos lucros	2.320	255
Outras adições e exclusões temporárias	(678)	(32)
Prejuízos fiscais	3.769	(335)
Base negativa de CSLL	1.427	(123)
Provisão para perda	(21.380)	(1.913)
Total		

Tributos correntes a recolher

IR a pagar	615	
CS a pagar	236	
Circulante	851	
12. Outros Tributos		

ISS

Outros	157	157
Total	4.505	5.391
Circulante	4.348	5.234
Não circulante	157	157

PASSIVO

	2020	2019
IR a pagar	615	
CS a pagar	236	
Circulante	851	
13. Depósitos e Bloqueios Judiciais		

Conforme estabelecido pelas respectivas legislações, os depósitos judiciais são atualizados monetariamente.

	2020	2019
Trabalhistas	26.435	22.508
Tributárias	1.111	1.201
Cíveis	797	67
Subtotal	28.343	23.776
Perda estimada (i)	(156)	(1.538)
Total	28.187	22.238
Circulante	10.852	4.839
Não circulante	17.335	17.399

(i) Este valor representa a perda estimada nos saldos de depósitos judiciais para os quais ainda não foi possível concluir a conciliação com os extratos obtidos.

14. Salários, Encargos Sociais e Benefícios

Provisão de férias e encargos	22.702	27.762
Salários a pagar	1.765	89
SAT	14.643	17.685
Participações e gratificações de empregados	9.504	8.754
Encargos sociais	6.008	7.083
Outros	1.435	1.351
Circulante	56.057	62.724
15. Fornecedores	2020	2019
Serviços	13.191	13.155
Aluguel de espaço físico (i)	79.953	79.953
Outros	29	46
Total	93.173	93.154
Circulante	9.809	9.790
Não circulante	83.364	83.364

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinaturas Certisign. Para verificar as assinaturas clique no link: <https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/014A-D5A9-C8CD-3D7A> ou vá até o site <https://www.portaldeassinaturas.com.br:443> e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 014A-D5A9-C8CD-3D7A



Hash do Documento

AC6723C33E517176120E4E1528F98D391D7E63B2A90168AB0ECE0C7DE66D04F6

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 26/05/2022 é(são) :

☒ JÚLIO NASSER CUSTÓDIO DOS SANTOS - 234.271.401-72 em 26/05/2022 19:59 UTC-03:00

Tipo: Assinatura Eletrônica

Identificação: Autenticação de conta

Evidências

Client Timestamp Thu May 26 2022 19:59:03 GMT-0300 (Horário Padrão de Brasília)

Geolocation Latitude: -16.6767339 Longitude: -49.2460984 Accuracy: 1094.744750629137

IP 200.96.129.170

Assinatura:



Hash Evidências:

A1E4BCDC8FB47C258651C90C73CD043D2E4067AF9A2857F7A5861F661E7CD96D

